신종자본증권 Hull and White 모형 등 신종자본증권관련 금리(YTM), 할인율
금리 3.53%~ 3.70%

할인율 4.39% ~ 6.87%

금리(YTM)의 변동이 클수록

공정가치의 변동이 증가

수준3으로 분류되는 금융자산의 공정가치는 외부평가값을 사용하고 있습니다.

(3) 당반기 및 전반기 중 공정가치로 측정되는 금융자산 및 금융부채 중 수준3으로 분

류되는 항목의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

당반기

과목 기초 반기손익 기타포괄손익 매입/발행 매도/결제

수준3으로 또는

수준3으로부터의

이동

반기말

금융자산

 당기손익-공정가치측정항목

  파생상품자산 689 2,023 - - (2,712) - -

 기타포괄손익-공정가치측정항목

  신종자본증권 312,771 - 12,043 - - - 324,814

금융부채

 당기손익-공정가치측정항목

  파생상품부채 - - - - - - -

(단위:백만원)

전반기

과목 기초 반기손익 기타포괄손익 매입/발행 매도/결제

수준3으로 또는

수준3으로부터의

이동

반기말

금융자산

 당기손익-공정가치측정항목

  파생상품자산 - - - - - - -

 기타포괄손익-공정가치측정항목

  신종자본증권 146,294 - (19,849) 200,000 - - 326,445

금융부채

 당기손익-공정가치측정항목

  파생상품부채 329 - - - - - 329

(4) 수준3으로 분류된 금융상품 공정가치에 대해 중요하고 관측불가능한 투입변수의

합리적인 변동에 따른 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 관측불가능한 투입변수의 변동이 금융상품의 가치변동에

미치는 영향을 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그리고 두개

이상의 투입변수에 공정가치가 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가장 불

리한 상황을 가정하여 산출됩니다. 민감도 분석대상은 수준3으로 분류되는 금융상품

중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 상품으로 주식관련 파생상품과 공

정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 상품으로 신종자본증권이 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 민감도는 다음과 같

습니다.

(단위:백만원)

당반기말

과목
당기손익 기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

 당기손익-공정가치측정금융자산

  파생상품자산 - - - -

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

  신종자본증권(*) - - 9,239 (8,958)

(*) 신종자본증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출하고 있습

니다.

(단위:백만원)

전기말

과목
당기손익 기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

 당기손익-공정가치측정금융자산

  파생상품자산(*1) 16,523 (13,279) - -

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

  신종자본증권(*2) - - 10,347 (9,988)

(*1) 비상장 주식관련 파생상품의 주요 관측 불가능한 투입 변수인 기초자산 공정가치평가에 적용된 할인율을 1%만큼 증가 또는

 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 신종자본증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출하고 있습

니다.

(5) 당반기말 및 전기말 현재 상각후원가로 측정하는 금융자산ㆍ부채의 공정가치와

장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

당반기말

과목
공정가치

장부금액
수준 1 수준 2 수준 3 합계

금융자산

  상각후원가측정대출채권및기타금융자산(*1) - - 2,233,028 2,233,028 2,233,028

금융부채

  발행사채 - 1,477,869 - 1,477,869 1,597,717

  기타금융부채(*1)(*2) - - 40,639 40,639 40,639

(*1) 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시하였습니다.

(*2) 리스부채는 포함되지 않았습니다.

(단위:백만원)

전기말

과목
공정가치

장부금액
수준 1 수준 2 수준 3 합계

금융자산

  상각후원가측정대출채권및기타금융자산(*1) - - 2,041,877 2,041,877 2,041,877

금융부채

  발행사채 - 1,277,164 - 1,277,164 1,447,762

  기타금융부채(*1)(*2) - - 40,155 40,155 40,155

(*1) 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시하였습니다.

(*2) 리스부채는 포함되지 않았습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 공시되는 가격을 사용하고 있으며,

활성시장이 없는 경우, 당사는 평가기법을 사용하여 측정한 공정가치를 사용하고 있

습니다. 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공

시한 항목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다. 상각후원가로 측정

되는 금융부채의 공정가치 평가기법 및 투입변수는 다음과 같습니다.

구분 공정가치 평가기법 투입변수

발행사채
당사의 신용도가 반영된 시장이자율을 적용하여 채무

상품의 미래현금흐름을 할인하여 측정하고 있습니다.
무위험 시장수익률 등

(6) 금융상품의 범주별 분류

당반기말 및 전기말 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부금액은 다음과 같습

니다.

1) 금융자산

(단위:백만원)

구분

당반기말

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가측정

금융자산
합계

예치금 - - 2,128,604 2,128,604

신종자본증권 - 324,814 - 324,814